
 

Decreto Dirigenziale n. 284 del 17/04/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2021 - 27 - ASSE I - OBIETTIVO SPECIFICO 1.1 - OBIETTIVO

SPECIFICO 1.3 APPROVAZIONE DELLA SCHEDA INFORMATIVA ART. 49 PAR. 2 REG.

(UE) 1060/2021 -  "AIUTI ALLE IMPRESE VOLTI AL SOSTEGNO E ALL'ATTRAZIONE DI

INVESTIMENTI PER IL RAFFORZAMENTO DELLA STRUTTURA PRODUTTIVA DELLA

REGIONE CAMPANIA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  17 Aprile 2023



IL DIRETTORE

PREMESSO che

a.  Il  Parlamento  e  il  Consiglio  dell’Unione  Europea  hanno  adottato   il  Regolamento  (UE)
2021/1056 del 24 giugno 2021,  istitutivo del Fondo per una transizione giusta (Just Transition
Fund, JTF) finalizzato al sostegno alle persone, alle economie e all'ambiente dei territori che fanno
fronte a gravi sfide socioeconomiche derivanti dal processo di transizione verso gli obiettivi 2030
dell'Unione per l'energia e il clima di cui all'articolo 2, punto 11, del regolamento (UE) 2018/1999 del
Parlamento europeo e del Consiglio  e verso un'economia climaticamente neutra dell'Unione entro
il 2050;

b.  Il  Parlamento  e  il  Consiglio  dell’Unione  Europea  hanno  adottato  il  Regolamento  (UE)
2021/1057 del 24 giugno 2021 istitutivo del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) che abroga il
Regolamento (UE) n. 1296/2013;

c. Il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058
del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che,
all’art. 3 definisce gli obiettivi specifici per il FESR e il Fondo di coesione;

d.  Il  Parlamento  e  il  Consiglio  dell’Unione  Europea  hanno  adottato  il  Regolamento  (UE)
2021/1060 del 24 giugno 2021,  recante le disposizioni comuni applicabili  al  Fondo europeo di
sviluppo  regionale,  al  Fondo  sociale  europeo  Plus,  al  Fondo  di  coesione,  al  Fondo  per  una
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti,
che al capo II art. 5 definisce gli obiettivi e principi strategici del sostegno a carico dei fondi;

e.  Il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/241
del 12 febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza («dispositivo») al fine
di fornire un sostegno finanziario efficace e significativo volto ad accelerare l'attuazione di riforme
sostenibili  e  di  investimenti  pubblici  correlati  negli  Stati  membri,  con  lo  scopo  di  affrontare  le
conseguenze e gli effetti negativi della crisi COVID-19 nell'Unione;

f.  Il  Regolamento  (UE)  n.  651/2014  della  Commissione  del  17  giugno  2014,  pubblicato  nella
G.U.C.E. del 26 giugno 2014 e successive modifiche e/o integrazioni dichiara alcune categorie di
aiuti  compatibili  con  il  mercato  interno  in  applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato
(regolamento generale di esenzione per categoria);

g.  Il  Regolamento  (UE)  2020/972  della  Commissione  del  2  luglio  2020  ha  modificato  il
regolamento (UE) n. 1407/2013,  per quanto riguarda la sua proroga e il  Regolamento (UE) n.
651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti;

h.  Con  la  Decisione  C  (2021)  8655  final  “Aiuto  di  Stato  SA.100380  (2021/N)  Italia,  la
Commissione Europea ha adottato Carta degli aiuti a finalità regionale per l'Italia (1º gennaio 2022-
31 dicembre 2027)”;

i.  Con  Delibera  CIPE  della  seduta  del  1°  maggio  2016  è  stato  approvato  il  POC  Campania
2014/2020, articolato in Assi e in azioni operative, assentito in sede di Conferenza Stato Regione il
14 aprile 2016;

j.  Con Deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha approvato la proposta di
Programma Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del
CIPE;

k. La Commissione Europea con Decisione n. CCI 2021IT16RFPR005 del 26.10.2022 ha approvato il
Programma Regionale Campania FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo europeo di
sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"
per la regione Campania in Italia;

l.  la Commissione Europea con Decisione n. C (2022) 6831 del 20 settembre 2022, ha approvato il
Programma "PR Campania FSE+ 2021 -2027" CCI 2021IT05SFPR003 per il sostegno del Fondo
sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione"
per la Regione Campania in Italia;

m.  in data 27/09/2022 con Delibera n. 494 (BURC n. 82 del 03/10/22) la Campania ha deliberato
di  prendere  atto  della  Decisione  della  Commissione  Europea  C  (2022)6831  cha  approva  il

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  17 Aprile 2023



Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027;
n.  con Deliberazione del 03.11.2022, n.559, la Giunta Regionale ha preso atto della suindicata

Decisione  della  Commissione  Europea  di  approvazione  del  Programma  Regionale  Campania
FESR 2021-2027;

o.  con Delibera della Giunta Regionale n. 655 del 07/12/2022 è stato approvato il documento
"Aggiornamento della strategia di specializzazione intelligente campana - RIS 3 Campania" - Art.
15 e Allegato IV Reg. (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 - Condizione Abilitante "Buona Governance
della Strategia di Specializzazione Intelligente";

p.  con Delibera  della  Giunta  Regionale n.  629 del  29/11/2022 è stato  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027, che ha assunto le funzioni di sorveglianza anche
sul Programma Operativo Regionale FSE 2014 2020;

q.  nella seduta del 24.01.2023 il Comitato di Sorveglianza ha approvato i criteri di selezione delle
operazioni finanziate a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;

PREMESSO altresì che
a.  il POR FESR 2012/2027 è articolato in Assi prioritari, fra i quali l’Asse I “Ricerca, Innovazione,

Digitalizzazione  e  Competitività”  Obiettivo  Specifico  1.1  “Sviluppare  e  rafforzare  le  capacità  di
ricerca e di innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate”, nonché Obiettivo Specifico 1.3
“Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle
PMI, anche grazie agli investimenti produttivi” ;

b.  all’interno del suddetto Asse I, in particolare, è prevista l’attivazione di un’azione rubricata come
1.1.1. “Rafforzare e qualificare la ricerca e i processi di innovazione dell’ecosistema regionale R&I,
nonché l’azione 1.3.1 “Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione
di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi;

c.  con DGR 661 del 07.12 .2022 sono state programmate risorse pari a € 85.000.000,00 di cui: €
50.000.000,00  a  valere  sul  PR Campania  FESR 2021-  2027  Priorità  1  “Ricerca,  innovazione,
digitalizzazione e competitività”– € 35.000.000,00 a valere sul  Piano Operativo Complementare
2014-2020  (POC),  da  reperire  mediante  l’utilizzo  delle  economie  di  cui  alla  Delibera  477  del
13.09.2022,  per  incentivare  lo  sviluppo  delle  imprese  campane  nell’ambito  delle  aree  RIS  3
Campania di cui al Documento di Strategia di Specializzazione Intelligente 2021-2027 (RIS3), a
sostegno di programmi di investimento strategici ed innovativi;  nonché  € 5.000.000,00 a valere
sulla  priorità  Occupazione  -  Obiettivo  specifico  d),  azione  1.d.3,  del  PR FSE +  2021/2027,  in
sinergia  e  complementarità,  per  sostenere  i  percorsi  di  rafforzamento  delle  competenze  dei
lavoratori delle imprese ;

d.  con DGR 157 del 28.03.2023 sono stati  programmati ulteriori risorse pari ad € 25.000.000,00 a
valere sul PR Campania FESR 2021/2027 – Priorità  1 “Ricerca, innovazione, digitalizzazione e
competitività” Azione 1.1.1 al fine di supportare le imprese regionali nella transizione industriale,
digitale e verde, accrescendo la resilienza dei settori economici produttivi e la presenza degli attori
regionali nella catena del valore europeo ad integrazione di quanto disposto con delibera di Giunta
regionale n. 661 del 7/12/2022;

CONSIDERATO che:

a.    ai  fini  della  trasparenza dei  fondi  e  dell’attuazione dei  programmi,  l’art.  49  paragrafo  2  del
Regolamento (UE) 1060/2021 dispone che l’Autorità di Gestione garantisce la pubblicazione sul
sito web , o sul portale web unico di cui all’articolo 46, lettera b), di un calendario degli inviti a
presentare proposte che sono stati  pianificati  con i  dati  indicativi  seguenti:  a) area geografica
interessata  dall’invito  a  presentare  proposte;  b) obiettivo  strategico  o  obiettivo  specifico
interessato;  c) tipologia di richiedenti ammissibili;  d) importo totale del sostegno per l’invito;  e)
data di apertura e chiusura dell’invito;

RITENUTO di

a.  dover approvare, pertanto, a valere sull’azione Azione 1.1.1 e sull’Azione 1.3.1, in attuazione
della DGR 661 del 07.12.2022 e n.157 del 28.03.2023, l'allegata scheda informativa ai sensi dell’art.
49, c. 2 del Reg. UE n. 2021/1060;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  17 Aprile 2023



b.  demandare l’approvazione  dell’intervento  ad  atti  successivi  nel  rispetto  di  quanto  statuito
dall’art. 49 paragrafo 2 Regolamento (UE) 1060/2021;

c.  poter precisare che l’utilizzo di tali risorse avverrà nel rispetto della disciplina afferente al POR
FESR Campania 2021- 2027, nonché della disciplina afferente al Piano Operativo Complementare
2014-2020 (POC) e della normativa regionale, nazionale e comunitaria;

VISTI:

a.  il  regolamento  n.  12  “Ordinamento  amministrativo  della  Giunta  Regionale  della  Campania”
pubblicato sul BURC n. 77 del 16 dicembre 2011;

b.  la Delibera della Giunta Regionale Campania n. 494 del 27/09/22 (BURC n. 82 del 03/10/22) di
presa d’atto della Decisione della Commissione Europea C (2022)6831 cha approva il Programma
Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027;

c.  la Delibera CIPE della seduta del 1° maggio 2016 con cui è stato approvato il POC Campania
2014/2020;

d.  la DGR 661 del 07.12.2022;
e.  la DGR n. 556 del 30 novembre 2021 e il DPGR n.162 del 21 dicembre 2021 di conferimento alla

dott.ssa Raffaella Farina dell'incarico di Responsabile della D.G. per lo Sviluppo economico e le
Attività produttive;

f.  gli atti e tutto quanto sopra richiamato.

alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità
della stessa

DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati di:

1.  approvare a valere sull’azione Azione 1.1.1 e sull’Azione 1.3.1, in attuazione della DGR 661 del
07.12. 2022 e della DGR 157 del 28.03.2023, l'allegata scheda informativa ai sensi dell’art. 49, paragrafo
2 del Reg. UE n. 2021/1060;

2.  demandare l’approvazione  dell’intervento  ad atti  successivi  nel  rispetto  di  quanto  statuito  dal
Regolamento (UE) 1060/2021;

3.  poter precisare che l’utilizzo di tali risorse avverrà nel rispetto della disciplina afferente al POR
FESR Campania  2021-  2027,  nonché  della  disciplina  afferente  al  Piano  Operativo  Complementare
2014-2020 (POC) e della normativa regionale, nazionale e comunitaria;

4.  trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alle Attività Produttive - Lavoro - Demanio e
patrimonio,  al  Responsabile  della  Programmazione Unitaria,  all’Autorità  di Gestione del  POR FESR
nonché  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  e  al BURC per le  relative
pubblicazioni.

Il direttore
Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  17 Aprile 2023


	BURC n. 28 del  17 Aprile 2023

